
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODEVIGO 

Scuole Secondarie I Grado, Primarie e Infanzia dei Comuni di 

ARZERGRANDE – BRUGINE - CODEVIGO 

Sede in Via Garubbio, 43 – 35020 CODEVIGO  (PD) -  Codice Fiscale 80013420288 

Tel. 0495817860 / Fax 0495817883 –  

e-mail:pdic87000x@istruzione.it pec: pdic87000x@pec.istruzione.it   

sito web: https://istitutocomprensivodicodevigo.edu.it/  
 

 

 

Prot. N. 85/C14/a. 

Codevigo, 08/01/2019 

 

 

Agli atti dell’Istituzione Scolastica 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre – servizi X-GDPR e X-DPO. 

CIG Z542B4518B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo 

per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplifi-

cazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art. 

21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 recante “Istru-

zioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istitu-

zioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il D. Lgs. N. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendente delle amministrazioni 

pubbliche e successive modifiche e integrazioni”; 

TENUTO CONTO                   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia nego-

ziale, come definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78 della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  il Programma Annuale 2019 approvato in data 12/03/2019; 

PDIC87000X - REGISTRO DETERMINE - 0000003 - 08/01/2020 - C14a - Pratica generale - U
PDIC87000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000085 - 08/01/2020 - C14a - Pratica generale - U

mailto:pdic87000x@istruzione.it
mailto:pdic87000x@pec.istruzione.it


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODEVIGO 

Scuole Secondarie I Grado, Primarie e Infanzia dei Comuni di 

ARZERGRANDE – BRUGINE - CODEVIGO 

Sede in Via Garubbio, 43 – 35020 CODEVIGO  (PD) -  Codice Fiscale 80013420288 

Tel. 0495817860 / Fax 0495817883 –  

e-mail:pdic87000x@istruzione.it pec: pdic87000x@pec.istruzione.it   

sito web: https://istitutocomprensivodicodevigo.edu.it/  
 

 

 

VISTA  la Legge 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme sul proce-

 dimento amministrativo”; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubbli-

 ci” come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 (cd. Corretti-

 vo); 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale pre-

 vede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei con

 tratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità dei propri ordi-

 namenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli e

 lementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli opera

 tori economici e delle offerte e che, per gli affidamento ex art. 36, 

 comma 2, lett. a) del Codice “la stazione appaltante può procedere 

 ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equiva-

 lente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

 dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

 fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere genera-

 le, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove ri-

 chiesti”; 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il 

quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 e fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure or-

dinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo infe-

riore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i la-

vori in amministrazione diretta”; 

VISTO l’art. 36 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

“l’ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di detta-

glio per supportare le stazioni appaltanti a migliorare la qualità 

delle procedure di cui al presente articolo, alle indagini di merca-

to nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli opera-

tori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate 

PDIC87000X - REGISTRO DETERMINE - 0000003 - 08/01/2020 - C14a - Pratica generale - U
PDIC87000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000085 - 08/01/2020 - C14a - Pratica generale - U

mailto:pdic87000x@istruzione.it
mailto:pdic87000x@pec.istruzione.it


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODEVIGO 

Scuole Secondarie I Grado, Primarie e Infanzia dei Comuni di 

ARZERGRANDE – BRUGINE - CODEVIGO 

Sede in Via Garubbio, 43 – 35020 CODEVIGO  (PD) -  Codice Fiscale 80013420288 

Tel. 0495817860 / Fax 0495817883 –  

e-mail:pdic87000x@istruzione.it pec: pdic87000x@pec.istruzione.it   

sito web: https://istitutocomprensivodicodevigo.edu.it/  
 

 

 

specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e 

di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgi-

mento della procedura negoziata nonché di effettuazione degli in-

viti quanto la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà 

di esclusione delle offerte anomale”; 

VISTE le Linee Guida nr. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 re-

canti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici, di im-

porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori eco-

nomici” le quali hanno previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, “la stazione appaltante può ricorre-

re alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti 

per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi prati-

cati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei pre-

ventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappre-

senta una best practice anche alla luce del principio di concor-

renza”; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lette a) del D.I. 129/2018 il quale prevede che 

“Al Consiglio di Istituto spettano le deliberazioni relative alla de-

terminazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in mate-

ria, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigen-

te scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di la-

vori, servizi e forniture secondo quanto  disposto dal decreto legi-

slativo 18 aprile 2016 n. 50 e dalle relative previsioni di attuazio-

ne, di importo superiore a 10.000,00 euro”; 

VISTO                                    l’art. 31, comma 1 del D. Leg. 50/2016; 

VISTA la necessità di acquisire i servizi relativi alla gestione del Tratta-

mento dei dati personali e DPO (Data Protection Officer) come 

previsto dal GDPR 679/2016; 

VISTA l’assenza di convenzioni CONSIP attive alla data odierna per il 

servizio sopra descritto; 

CONSIDERATO                  che l’affidamento  è oggetto della sicurezza informatica e della ge-

stione dei   dati trattati dall’Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO                     che l’Istituzione Scolastica aveva già stipulato nel mese di Settem-

bre 2018 un contratto con scadenza 31.12.2019 con la ditta 

Boxxapps S.r.l. per gli stessi servizi; 

PDIC87000X - REGISTRO DETERMINE - 0000003 - 08/01/2020 - C14a - Pratica generale - U
PDIC87000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000085 - 08/01/2020 - C14a - Pratica generale - U

mailto:pdic87000x@istruzione.it
mailto:pdic87000x@pec.istruzione.it


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODEVIGO 

Scuole Secondarie I Grado, Primarie e Infanzia dei Comuni di 

ARZERGRANDE – BRUGINE - CODEVIGO 

Sede in Via Garubbio, 43 – 35020 CODEVIGO  (PD) -  Codice Fiscale 80013420288 

Tel. 0495817860 / Fax 0495817883 –  

e-mail:pdic87000x@istruzione.it pec: pdic87000x@pec.istruzione.it   

sito web: https://istitutocomprensivodicodevigo.edu.it/  
 

 

 

CONSIDERATO                     che la stessa ditta ha già svolto degli audit presso l’Istituzione Sco-

lastica mettendo a disposizione una piattaforma personalizzata 

XGDPR; 

VISTA  la presenza dell’oggetto della presente determinazione nel MEPA 

(mercato elettronico Pubblica Amministrazione); 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 in 

virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificati-

vo della gara; 

TENUTO CONTO               che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione  soggetta  

agli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla leg-

ge del 13 dicembre 2010 n. 136 (“Piano Straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antima-

fia”) e dal D. L. del 12 novembre 2010 n. 187 (“Misure urgenti in 

materia di sicurezza”) convertito con modificazioni dalla legge del 

17 dicembre 2010 nr. 217 e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è preceduto a richiedere il 

Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a:  

 € 8.700,00 per gli anni 2020-2021-2022; 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati: 

 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lette a) del D. Lgs. 50/2016, 

l’affidamento diretto, previo acquisizione di preventivo personalizzato, alla ditta 

Boxxapps S.r.l. per l’acquisto su Mepa (codice prodotto 241MNT_20_22) del servizio 

di gestione delle attività ambito Trattamento dei Dati Personali e DPO per il 

triennio 2020-2022;  

 Di autorizzare la spesa compressiva come sopra ripartita da imputare sul capitolo 
A01 ““Funzionamento generale e decoro della scuola” – A01/01 “Sistemi Infor-

matici e Reti – Trattamento dei dati personali”; 

 Di nominarsi quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

PDIC87000X - REGISTRO DETERMINE - 0000003 - 08/01/2020 - C14a - Pratica generale - U
PDIC87000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000085 - 08/01/2020 - C14a - Pratica generale - U

mailto:pdic87000x@istruzione.it
mailto:pdic87000x@pec.istruzione.it


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODEVIGO 

Scuole Secondarie I Grado, Primarie e Infanzia dei Comuni di 

ARZERGRANDE – BRUGINE - CODEVIGO 

Sede in Via Garubbio, 43 – 35020 CODEVIGO  (PD) -  Codice Fiscale 80013420288 

Tel. 0495817860 / Fax 0495817883 –  

e-mail:pdic87000x@istruzione.it pec: pdic87000x@pec.istruzione.it   

sito web: https://istitutocomprensivodicodevigo.edu.it/  
 

 

 

D. Lgs. 50/2016; 

 Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

  Il Dirigente Scolastico 

            Barbara Calacagno 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

 

 

 

 

 
 

 

PDIC87000X - REGISTRO DETERMINE - 0000003 - 08/01/2020 - C14a - Pratica generale - U
PDIC87000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000085 - 08/01/2020 - C14a - Pratica generale - U

mailto:pdic87000x@istruzione.it
mailto:pdic87000x@pec.istruzione.it

		2020-01-08T11:06:55+0100




